
ТАЦРИЗ
ба диссертатсияи номзадии Дураку лзо да Умрон Шодикул дар 

мавзуи “Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти иктисодй дар забони 
точней (дар дар асоси маводи хуччатхои меъёрии сохаи иктисодй ва 

лугатномахо)” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои филологй 
аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони точней)

Омузишу тахкики истилохоти сохавй ва муайян намудани дойгохи 
он дар илми забоншиносй яке аз масъалахои мубрам дар замени 
сохибистиклолй ба шумор меравад. Зеро истилохоти ин ё он соха барои 
дакику амик намудани таркиби лугавии сохахои мазкур мусоидат 
намуда, барои дар сатхи зарурй дар дамъияту истехсолот корбаст 
намудани онхо шароити мусоидро ба миён меорад. Дар асоси маводи 
хуччатхои меъёрии сохаи иктисодй ва лухатномахо муайян намудани 
хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти иктисодй то имруз ба риштаи 
тахкики илмй дар шакли рисолаи илмй ба тахкик фаро гирифта 
нашудааст.

Хдмин чихати масъаларо ба назар гирифта, Дуракулзода Умрон 
Шодикул рисолаи илмиашро дар мавзуи “Хусусиятхои лексикй-сохтории 
истилохоти иктисодй дар забони точикй (дар дар асоси маводи 
хуччатхои меъёрии сохаи иктисодй ва лугатномахо)” ба хамин масъалаи 
мухимму мубрам бахшидааст. Мавзуи тахкикии мавриди назар аз зумраи 
мавзуъхо ва масоили пажухишиест, ки ба рамзи ихтисоси тасдикнамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 
Точикистон 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони точикй) пурра 
мувофикат мекунад.

Ахаммияти мавзуи диссертатсияи номзадии Дуракулзода Умрон 
Шодикул аз он иборат аст, ки мавзуи мазкур дар забоншиносии точик 
бори нахуст мавриди тахкик карор мегирад. Бинобар ин, дар 
диссертатсия хусусиятхои лугавию сохтории хуччатхои меъёрии сохаи 
иктисод мавриди тахкик карор дода шудааст. Инчунин дар диссертатсия 
гурухбандии мавзуии истилохоти иктисодй, вижагихои сохторй, накши 
воситахои калимасоз дар офариниши истилохоти иктисодй, таснифи 
истилохоти иктисодй аз чихати мансубияти забонй, ибора-истилохоти 
иктисодй ва накши феълхо дар ташкили истилохоти иктисодймавриди 
барраей карор гирифта, махсусияти вожагонй ва сохтории онхо муайян 
карда шуданд.

Навгонии илмии тахкик- Диссертатсияи мазкур аввалин 
пажухишест, ки дар он бори нахуст хусусиятхои лугавию сохтории 
хуччатхои меъёрии иктисодй ва истилохоти иктисодй вобаста ба 
хусусиятхои сохторию маъноии истилохоти иктисодй, баромад, тавсиф 
ва таснифи вожохо ва истилохот аз чихати мавзуй дар хуччатхои меъёрии 
иктисодй ва лугатхои сохавй мавриди тахкик ва пажухиш карор 
гирифтаанд.
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Эътимоднокии натидахои тахкик; бо он собит мешаванд, ки дар 
тахкики диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарии 
адабиётшиносони ватанию хоридй истифода шудаанд. Дар мачмуъ, 
дарадаи эътимоднокии натидахои тахкик аз дакикияти маълумот, 
мутобикат намудани хддми маводи тахкик, коркарди натидахои тахкик, 
хадми интишорот ва интихоби дурусти методхои тахкик бармеояд. 
Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натидахои тахкики назарй 
пешниход гардида, дурнамои мавзуи тахкикй муайян шудааст.

Ахаммияти назарй ва амалии тахкик дар он зохир мешавад, ки он 
барои тахия ва танзими лугатномахои иктисодй, тахия ва сохтани 
хуччатхои меъёрии иктисодй, таълиму тадриси забони тодикй дар 
риштаи иктисодй, навиштани китобхои дарсии забони тодикй барои 
факултети иктисодй, таълими курской махсус мусоидат мекунад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 5 маколаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 3 макола дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Цумхурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида 
нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, 
сахми шахсии муаллифро собит менамоянд.

Диссертатсияи Дуракулзода Умрон Шодикул аз мукаддима, ду боб, 
хулоса, руйхати адабиёт иборат буда, хадми умумии он 157 сахифаи чопи 
компютериро дар бар мегирад.

Дар мукаддима дойр ба мубрамият ва зарурати тахкики масъалаи 
мазкур, дарадаи аз худ шудани мавзуи илмй, хадафу объекти тахкикот, 
мавзуъ ва масъалахои диссертатсия, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, 
эътимоднокии натидахои он, заминахои методологй ва назариявии он, 
навгонии илмй, ахаммияти назариявию амалии пажухдш баён гардида, 
максад ва вазифахои асосии диссертатсия мушаххас шудаанд.

Боби якуми диссертатсия “Асосхои назариявию тахкикии 
хусусиятхои лексикии хуччатхои меъёрии иктисодй” ном дошта, дар ин 
боб масъалаи асосхои назарй-тахкикии худдатхои меъёрии иктисодй, 
тахкики вожа ва истилохот аз чониби мухаккикони ватанй, тактики вожа 
ва истилохот аз чониби мухаккикони хоричй, ташаккули истилохоти 
нави иктисодй ва корбурди он дар хуччатхои меъёрии иктисодй, тахлили 
назариявии вижагихои морфологии хуччатхои иктисодй мавриди 
пажухиш ва баррасй карор дода шудааст.

Мухаккик хангоми тахлилу баррасии маводи дастрас кушиш 
намудааст, ки истилохоти сохаи марбут ба иктисодиётро вобаста ба 
мавриди тахкики илмй карор гирифтанашон ба гуруххои мушаххас 
дастабандй намудааст. Сахми олимони ватаниро дар самти тахкики 
истилохоти сохахои гуногуни илм нек арзёбй карда, номи як зумраи 
онхоро барои рушду инкишоф ва такмили истилохоти илмй бо камоли 
эхтиром ёд кардааст. Муаллифи рисола дойр ба ин масъала чунин зикр 
кардааст: “Дар забоншиносии точик, махсусан, дар замони Истиклол ба 
масъалаи истилохнигориву истилохгузинй бештар тавадчух зохир
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гардид, ки дар ин самт хидмати олимони тодик: М. Шукуров, М. 
Крсимова, А. Хасанов, Ш. Рустамов, Б. Камолиддинов, X- Мадидов, Д. 
Саймуддинов, Ф. Зикриёев, Д. Ходаев, Ш. Кабиров, С. Назарзода, М. X- 
Султонов... ва донишмандони дигар назаррас буда, дойр ба масъаладои 
гуногун ва радлудои мухталифи маъношиносй, истилодшиносй ва сарфу 
надви забони тодикй таддидоти судманд андом додаанд” (Дисс., с. 7).

Дар баробари ин, садми забоншиносони хоридй, ба мисли В. В. 
Виноградов, Л. С. Пейсиков, В. С. Растаргуева, Ю. А. Рубинчик ва 
дигаронро дар самти омузиш ва рушду инкишофи истилохоти илмй 
бориз арзёбй кардааст.

Истилохоти наве, ки бо туфайли Истидлолияти Ватан ба сохахои 
гуногуни илму техника, махсусан, сохаи идтисодиёт дохил шуда, дар 
худдатхои меъёрии идтисодй мавриди истифода дарор гирифт, аз дониби 
диссертант дар ин боби кори илмй мавриди пажудиш дарор гирифтааст. 
Диссертант як датор як датор истилохоти сохаи идтисодиётро, ки имруз 
дар сохаи идтисодиёти ватанй корбурди васеъ дорад, хамчун намунаи 
рушди истилохоти сохаи идтисодй дар замони сохибистидлолй мисол 
овардааст.Чунончи: “Тадаввули бунёдии идтисодй дар охири садаи XX 
ва ибтидои садаи XXI таркиби лугавии забони тодикиро тагйир дод. 
Имруз барои тамоми содибзабонони мо вожа ва истилохоти 
менеджмент, маркетинг, консалтинг, дилинг, холдинг, лизинг, клиринг, 
селинг, демпингаудит, дилер, спонсор... ва гайра фадмо аст” (Дисс, 46).

Хулоса, аз тадлилу баррасии умумии боби якум бармеояд, ки 
диссертант дар дараёни таддики масъаладои мубрами боби мазкур 
матрадшуда ба муваффадиятдои назарраси илмй ноил гаштааст.

Боби дугами диссертатсия тадти унвони “Хусусиятхои лексикию 
маъной ва баромади истилохоти идтисодй дар худдатхои идтисодй ва 
лугатдои сохавй” ба масъалаи таддиду омузишу вожа ва истилохоти 
содаи бонкдорй, андоз ва андозбандй, молия, дисобдорй ва омор, аудит, 
баромади таърихии вожа ва истилохоти идтисодй, истилохоти аслии 
тодикй, вожа ва истилохоти идтибосй, ба мисли арабй, русй, аврупой, 
тасниф ва тадлили сохтори вожа ва истилохоти идтисодй, вожа ва 
истилохоти сода, сохта, мураккаб, таркибй ва ибораистилодот бахшида 
шудааст.

Диссертант дар ин боб барои самаранокии кори таддик ва бо як 
низоми муайяну тартиби дурут ба ба род мондани пажудиши масъаладои 
ба боби дугам дахлдошта, чунон ки дар фавд зикр намудем, истилохоти 
содаи идтисодиро дар худдатдои идтисодй ва лугатномадои идтисодй ба 
гуруддои алодида тасниф намудааст. Бояд зикр намуд, ки дангоми 
тасниф мавдеи дар як истилодро вобаста ба сохахои мухталифи идтисодй 
дар асоси тадлилу баррасии худдатхои меъёрии идтисодй ва 
лугатномадои содаи идтисодй нишон дода корбурд ва доираи истеъмоли 
ондоро дар содаи идтисодиёт бо овардани мисолдои мушаххас ва 
далелдои раднопазир нион додааст.
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Кдйд кардан бамаврид аст, ки таърихи баромади вожа ва 
истилохоти иктисодй дар ин бахши рисола мавриди пажухиш карор дода 
шудааст. Бинобар тахдилу баррасй ва хулосаи сахеху мантикии илмии 
диссертант дар сохаи иктисодй дар баробари вожа ва истилохоти аслии 
тодикй (ба кавли диссертант форсиасл) боз истилохоти икдисодии 
иктибосшуда аз забони арабй, русй ва аврупой корбурд мешаванд. Дар 
аснои таснифоти истилохоти иктисодй ба забонхо мавкеи корбурд ва 
доираи истеъмоли хдр як истилохро низ дар забонамон бо овардани 
мисолхои зиёд нишон додааст.

Диссертант барои аз нигохи илми забоншиносй таъйин намудани 
сохти вожа ва истилохоти сохаи иктисодй фасли сеюми боби дуюмро бо 
дарбаргирии панд зерфасл ба тахлили сохтори вожа ва истилохоти сохаи 
иктисодй бахшидааст. Аз руйи тахдили диссертант маълум мегардад, ки 
истилохоти сохаи иктисодиро дар асоси маводи дастрас аз руйи сохтор 
чунин гурухбандй кардан доиз аст: вожа ва истилохоти сода, сохта, 
мураккаб, таркибй ва ибораистилохот.

Хулоса, боби дуюми диссертатсия хам бо як катор хусусият ва 
данбахои судбахши илмиаш дар самти омузишу тахкики истилохоти 
сохаи иктисодй дорой ахаммияти баланди илмй мебошад.

Диссертатсияи мавриди назар дар баробари муваффакиятхои 
арзишманд аз камбудихо ори нест ва зикри чанде аз онхоро ба хотири 
пешрафти корхои минбаъдаи диссертант лозим мешуморем:

1. Хулосаи умумии диссертатсия дуву ним сахифаро фаро мегирад, 
ки тибки мукаррарот хадман кам аст.

2. Баъзе думлахо дар диссертатсия ба тахрир ниёз доранд (сах. 25, 
33, 42).

3. Дар диссертатсия баъзан коидахои имлои забони тодикй, ки бо 
карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 268 
тасдик шудааст, риоя карда нашудааст. Масалан, дар сахифахои 6, 10, 40, 
43, 144.

Бояд махсус кайд намуд, ки камбудихои дойдошта ба хед вадх 
арзиши илмии диссертатсия ва тахкикоти андомдодаи диссертантро кам 
карда наметавонанд, зеро муаллифи он аз ухдаи идрои максаду 
вазифахои дар кори тахкикотии худ гузоштааш сарбаландона 
баромадааст.

Диссертатсия аз нигохи сохтор, мухтаво, забои ва равиши тахкик 
мукаммал мебошад. Сохтор ва мухтавои автореферат бо диссертатсия 
мувофикати комил дошта, он ва маколахои банашррасонидаи муаллиф 
мазмуну мухтавои диссертатсияро пурра инъикос менамоянд.

Диссертатсияи Дуракулзода Умрон Шодикул мавзуи “Хусусиятхои 
лексикй-сохтории истилохоти иктисодй дар забони тодикй (дар дар асоси 
маводи хучдатхои меъёрии сохаи иктисодй ва лугатномахо)” ба талаботи 
бандхои 31-35-и Тартиб додани дарадаи илмй, ки бо Кдрори Хукумати
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Чум^урии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тасдик шудааст, давобгу 
буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илм^ои 
филологи аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони 
тодикй) мебошад.

Мукдрриз:
номзади илмх,ои филологй, 
дотсенти кафедраи забони *
тодикии Донишгох,и славянин еъ

Амлоев Аминдон 
Ятимовид

Россия ва Тодикистон

Нишонй: 734041, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, нох,ияи Сино, кучаи 
Х,исорй, бинои 28/1, хонаи 21
Тел.: (+992) 917-58-77-78 
E-mail: amloev@mail. ru 
«>. лг _ соли 2025

Джимов Абдухдмит
Абдибосирович

Ятимовичро тасдик, мекунам:
Сардори Раёсати кадр^ои Дони 
славянин Россия ва Тодикистон

Нишонии муассиса: 734025, 
Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи
М. Турсунзода 30 
Тел.: (+992 37) 221-35-50 
E-mail: p.rektora@mail.ru 
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